
REGISTRO GENERALE N. 129 del 07/02/2024 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE VI - SERVIZI AL CITTADINO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 129 del 07/02/2024 

Determina del Responsabile di Settore N. 17 del 07/02/2024 

PROPOSTA N. 155 del 07/02/2024 

 
OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI DI DOMENICA 10 MARZO 2024. AFFIDAMENTO DIRETTO 

MONTAGGIO TABELLONI PER PROPAGANDA ELETTORALE ALLA DITTA IMPRESA 

EDILE PASQUALONE RENATO CON SEDE IN LORETO APRUTINO -c.f. 

PSQRNT60M06E691D. IMPEGNO DI SPESA. CIG. B03F211A21 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 18 in data 11/09/2018, con il quale si affida alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile del Settore VI – SERVIZI AL CITTADINO, compresa l’adozione degli atti che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno che le leggi e lo statuto non riservino espressamente agli 

organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato 

con D.Lgs. n. 267/2000, confermato con Decreto n. 3 del 27/01/2020, fino alla scadenza del mandato del 

Sindaco e, comunque, fino a nuove e diverse determinazioni in merito; 

VISTI i Decreti n. 5 del 12/06/2023 ad oggetto: “Decreto di attribuzione di incarichi di Elevata 

Qualificazione”, con il quale è stata la disposta la proroga fino al 30/09/2023, e n. 13 del 02/10/2023 ad  

oggetto: “Proroga incarichi di Elevata Qualificazione” fino al 31/12/2024;  

        DATO ATTO  che la sottoscritta Responsabile: 

-è  legittimata ad emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con provvedimento sindacale di cui 

sopra; 

-non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento e alla normativa anticorruzione; 

-non si trova  in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, in particolar modo alla normativa  

relativa alla prevenzione della corruzione;  

PRESO ATTO CHE: 

• Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2024-2025-2026 è stato 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 14 novembre 2023; 

• Il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2025-2026 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 51 del 22 dicembre 2023;  

• Il PEG2024 è in fase di predisposizione; 

PREMESSO che con Decreto n. 84 del Presidente della G.R. Abruzzo in data 19/10/2023 sono 

stati convocati i comizi elettorali per il giorno 10 marzo 2024 per l’elezione del Presidente della 

Giunta e del Consiglio Regionale d’Abruzzo; 
RITENUTO doversi procedere a quanto stabilito dalla Legge in ordine all’allestimento degli spazi 

per la propaganda elettorale entro trenta giorni dal 30° giorno antecedente la votazione,  

 

PRESO ATTO CHE il Servizio Tecnico non dispone di personale operaio e manodopera per far 

fronte alle tipologie di interventi cui sopra.  

 

RILEVATA la necessità di ricorrere a soggetto economico esterno per l’allestimento degli spazi 

destinati alle affissioni per la propaganda elettorale; 

 

SPECIFICATO CHE le prestazioni nelle premesse rientrano tra quelle urgenti e non 

procrastinabili, in quanto il quadro normativo  prevede che l’inizio della propaganda avvenga dal 30° giorno 

antecedente quello della votazione. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 129 del 07/02/2024 

 

STABILITO di procedere, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità. 

 

ATTESO CHE, stante l’urgenza di garantire il corretto sviluppo del servizio è stata attivata una 

procedura di affidamento diretto. A tal fine è stata interpellata  l’IMPRESA EDILE DI PASQUALONE 

RENATO con sede in CONTRADA FIORANO a Loreto Aprutino (P. Iva 01516180682) Cod. Fisc. 

PSQRNT60M06E691D, che si è dichiarata prontamente disponibile. 

 

PRESO ATTO del preventivo ricevuto dall’IMPRESA EDILE DI PASQUALONE RENATO con 

sede in CONTRADA FIORANO a Loreto Aprutino (P. Iva 01516180682) Cod. Fisc. 

PSQRNT60M06E691D con Prot. 1244 del 25/01/2024 agli atti d’ufficio per un importo di € 

1.200,00 oltre I.V.A.22%; 

RITENUTO ai fini della verifica di congruità delle attività prendere a riferimento i seguenti prezzi 

elementari in base ai prezzi di mercato (anche in base alla personale esperienza dello scrivente ufficio). 

 

ATTESO che, in considerazione dell’entità della spesa, che risulta inferiore a 5.000,00 euro, si ritiene di 

poter adottare la procedura prevista dall' art. 50, comma 1 lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023 

affidando direttamente la fornitura di che trattasi all’IMPRESA EDILE DI PASQUALONE RENATO con 

sede in CONTRADA FIORANO a Loreto Aprutino (P. Iva 01516180682) Cod. Fisc. 

PSQRNT60M06E691D  

PRECISATO CHE, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 

a. con l’esecuzione del contratto si intende provvedere al seguente fine: assicurare l’installazione di 

tabelloni per la propaganda elettorale per le consultazioni regionali di domenica 10 marzo 2024; 

b. L’oggetto del contratto sarà: montaggio tabelloni per propaganda elettorale per consultazioni 10 marzo 

2024; 

c. Le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo ricevuto con Prot. 1911 del 05/02/2024 

agli atti di questo ufficio; 

d. La scelta del contraente viene effettuata con affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) 

del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE per il presente procedimento non è dovuta alcuna quota di contribuzione in 

favore dell’Autorità LL.PP. ex art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266, in quanto l’importo dei 

lavori è inferiore ai 150.000 Euro. 

RITENUTO esonerare il presente affidamento dalle prestazioni di cauzione definitiva. 

Segnatamente il pagamento avverrà in unica soluzione a saldo lavori. 

PRECISATO CHE l’avvio delle prestazioni non è condizionato alla presentazione da parte 

dell’impresa affidataria del Piano operativo di sicurezza di cui all'articolo 89, comma 1, lettera h. 

 

RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. Lvo 

267/2000.  

 

ATTESO che occorre pertanto impegnare in favore dell’Impresa Edile PASQUALONE Renato 

l’importo di € 1.200,00 + IVA 22% per il servizio di montaggio dei tabelloni per propaganda 

elettorale; 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva con acquisizione del DURC inps_39569483 con scadenza 

05/06/2024; 

 

ACQUISITO il codice CIG BB03F211A21, come previsto all’art. 25 del D.lgs.36/2023, su piattaforma 

certificata ANAC – Piattaforma Contratti Pubblici;  

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 129 del 07/02/2024 

CONSIDERATO che il codice univoco ufficio è: 8PZU41 

 

VISTA  la propria precedente determinazione n. 90/R.G. del 24/01/2024 ad oggetto: “Elezioni 

Regionali di domenica 10 marzo 2024 – Accertamento dell’entrata”; 

 

VISTI 

• Il D.lgs. 18 agosto 2000, N 267 recante ‘’ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali’’; 

• il D.lgs. 36/2023; 

• il regolamento di contabilità; 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente 

richiamata anche a motivazione dell’adozione del presente dispositivo; 

 

2. DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del decreto 

legislativo n. 36/2023 alla Ditta IMPRESA EDILE DI PASQUALONE RENATO con sede 

in CONTRADA FIORANO a Loreto Aprutino (P. Iva 01516180682) Cod. Fisc. 

PSQRNT60M06E691D il servizio di montaggio dei tabelloni per la propaganda elettorale 

per le consultazioni regionali di domenica 10 marzo 2024; 

 

3. DI IMPEGNARE  la somma complessiva di € 1.464,00 (iva inclusa) a favore di IMPRESA 

EDILE DI PASQUALONE RENATO -  C.DA FIORANO - 65014 Loreto Aprutino PE - 

Codice Fiscale: PSQRNT60M06E691D -  Partita IVA: 01516180682;   

 

4. DI IMPUTARE la spesa alla missione 01, programma 07, intervento intervento 1010103,  

(cod. SIOPE 1210), capitolo 2024/20/1  denominato "SPESE PER ELEZIONI 

REFERENDUM ECC.  SERVIZI e 140/1" del bilancio 2024, . 

 

5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

marzo 2024 30 gg data fattura € 1.464,00 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del 

D.lgs. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

8. DI CONVENIRE che si provvederà, con successivo e separato provvedimento, alla 

liquidazione della fornitura dietro presentazione di regolare fattura; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 129 del 07/02/2024 

 

9. DI DARE ATTO che la liquidazione e il pagamento delle fatture sarà in ogni caso 

subordinato alla sussistenza del DURC e alla comunicazione dei dati riguardanti gli obblighi 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge n. 136/2000; 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

                                                                              Il Responsabile del Settore 

 D'ADDAZIO MARISA   
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 155 del 07/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ADDAZIO MARISA in data 07/02/2024. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 155 del 07/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 20 68 1 01 07 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
1.464,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 07/02/2024. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 181 

Il 07/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 129 del 07/02/2024 con oggetto: 

ELEZIONI REGIONALI DI DOMENICA 10 MARZO 2024. AFFIDAMENTO DIRETTO 

MONTAGGIO TABELLONI PER PROPAGANDA ELETTORALE ALLA DITTA IMPRESA 

EDILE PASQUALONE RENATO CON SEDE IN LORETO APRUTINO -c.f. 

PSQRNT60M06E691D. IMPEGNO DI SPESA. CIG. B03F211A21 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ADDAZIO MARISA il 07/02/2024.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


